Da ciò la nostra conoscenza risente a tal punto della forza e dell'autorità che coloro che prima aderivano in modo così veemente al nostro maestro, e massimamente infestavano la nostra dottrina, sono convolati alla nostra scuola...¹⁹³

¹⁹² Cfr. Mews C., "William of Champeaux, the Foundation of Saint-Victor (Easter, 1111)", cit. Le considerazioni di Mews sono state in parte criticate da Miramon in "Quatre notes biographiques", cit.

¹⁹³ «Pervenit tandem Parisius, ubi iam maxime disciplina haec florere consueverat, ad Guillelmum scilicet Cappelensem praeceptorem meum in hoc tunc magisterio re et fama praecipuum; cum quo aliquantulum moratus, primo ei acceptus, postmodum gravissimus exstiti, cum nonnullas scilicet eius sententias refellere conarer et ratiocinari contra eum saepius aggrededer et nonnunquam superior in disputando viderer [...] Tum ego ad eum reversus, ut ab ipso rhetoricam audirem, inter caetera disputationum nostrarum conamina, antiquam eius de universalibus sententiam patentissimis argumentorum rationibus ipsum commutare, immo destruere compuli. Erat autem in ea sententia de communitate universalium, ut eadem essentialiter rem totam simul singulis suis inesse astrueret individuis; quorum quidem nulla esset in essentia diversitas, sed sola multitudine accidentium varietas. Sic autem istam tunc suam correxit sententiam, ut deinceps rem eadem non essentialiter, sed indifferenter diceret. Et [...] cum hanc ille correxerit immo coactus dimiserit sententiam, in tantam lectio eius devoluta est negligentiam, ut iam ad caetera dialecticae vix admitteretur: quasi in hac scilicet de universalibus sententia tota huius artis consisteret summa. Hinc tantum roboris et auctoritatis nostra suscepit disciplina, ut hii, qui antea vehementius magistro illi nostro adhaerebant, et maxime nostram infestabant doctrinam, ad nostras convolarent scholas...» ("Epistola Petri Abelardi, Historia calamitatum ad amicum suum consolatoria", in Monfrin J., *Abelard. Historia Calamitatum*, J. Vrin, Paris 1978, [62-109]).

Sia per la fama di cui il maestro godeva, sia per il fatto che la questione degli universali era una delle questioni più importanti nel panorama culturale medievale, questo fu un duro colpo per la carriera di Guglielmo. Egli perse credibilità e presto lasciò l'insegnamento: la sua cattedra a Nôtre Dame finalmente si liberava e Abelardo, che agognava quella carica da moltissimo tempo, pensava di essere il naturale successore del suo vecchio maestro sconfitto. Guglielmo, invece, fece in modo che il suo posto fosse preso da un suo affezionato discepolo, che però non seppe mantenere la carica e la propose lui stesso ad Abelardo.